
Dipartimento Politiche Sociali e Salute
Direzione Servizi alla Persona
E.Q. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SERVIZI E INTERVENTI IN FAVORE DELLE PERSONE ADULTECON DISABILITÀ, FRAGILITÀ SOCIO
SANITARIE E DISAGIO MENTALE.

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QE/824/2024 del 28/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO QE/16560/2024 del 28/02/2024

OGGETTO: Integrazione DD rep. n. QE/588 del 07.02.2024 “Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1
del Codice, Approvazione della progettazione a base di gara ai sensi dell’art. 41, comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023,
per la procedura aperta relativa all’accordo quadro ai sensi dell’art. 59, comma 4 del Codice con più operatori, per
l’affidamento del Servizio di Gestione di centri diurni per persone con Alzheimer, nonché per l’intervento al
domicilio nelle situazioni di gravità, nell’ambito del “POLO CITTADINO ALZHEIMER” di Roma Capitale, suddiviso in
n. 7 lotti”

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

Responsabile del procedimento: Lucia Del Sole

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MICHELA MICHELI

rif:202400015498 Repertorio: QE/824/2024 del 28/02/2024 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

Con DD rep. n. QE/588 del 07.02.2024, sono stati approvati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte ai sensi dell'art. 17, comma 1 del Codice e ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n.
267/2000 (T.U ordinamento enti locali), come specificato nelle premesse;

con medesima DD è stata altresì indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 59, comma 4 del Codice, per
l’affidamento del “Servizio di Gestione di centri diurni per persone con Alzheimer, nonché per l’intervento al domicilio
nelle situazioni di gravità, nell’ambito del “POLO CITTADINO ALZHEIMER” di Roma Capitale, suddiviso in n. 7 lotti, per il
periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2028 per i Lotti 1, 3, 6 e 7 e per il periodo dal 12/02/2024 all’ 11/02/2028 per i Lotti,
2, 4 e 5;

suddetti lotti sono così individuati:

Lotto 1: Municipio X Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 2 Municipio XIII Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 3 Municipio IV Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 4 Municipio XII Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 5 Municipio XIV Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 6 Municipio IX Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 7 Municipio XI Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.).

Con medesima DD rep. n. QE/588 del 07.02.2024 è stata approvata la relativa documentazione, che forma parte
integrante e sostanziale dell’atto, costituita dagli allegati come di seguito indicati:

A – Capitolato speciale, comprensivo del Progetto ai sensi dell’art. 42 comma 12 del Codice;

B - Schema di Accordo Quadro;

C – Bando di gara;

D – Disciplinare di gara;

E - “Patto di integrità di Roma Capitale;

F - Codice di Comportamento dei Dipendenti di Roma Capitale;

G – Modello dichiarazioni integrative;

rif:202400015498 Repertorio: QE/824/2024 del 28/02/2024 Pagina 2 di 8



H – Modello comunicazioni ai sensi dell’art.90 del Codice.

E’stato approvato il seguente quadro economico di spesa (imponibile € 16.426.997,534, IVA Aliquota 22% € 3.613.939,46,
Oneri per la sicurezza pari a zero):

Costo per
lotto

giornate 2024
lotto 2- 4-5

giornate 2024
lotto 1-3-6-7

giornate 2025
tutti i lotti

giornate 2026
tutti i lotti

giornate 2027
tutti i lotti

giornate
2028 lotto
2-4-5

giornate
2028 lotto
1-3-6-7

Importo
massimo dei
servizi
affidati

€ 521.522,76 € 393.565,50 € 585.501,39 € 585.501,39 € 589.378,88 € 65.917,37
€
191.935,88

IVA 22% € 114.735,01 € 86.584,41 € 128.810,31 € 128.810,31 € 129.663,35 € 14.501,82 € 42.225,89

Totale
Complessivo
IVA 22%
inclusa

€ 636.257,77 € 480.149,91 € 714.311,70 € 714.311,70 € 719.042,23
€
80.419,19

€
234.161,77

costo 3 lotti
€
1.908.773,30

€
241.257,57

costo 4 lotti
€
1.920.599,64

€
936.647,09

costo 7 lotti
€
5.000.181,87

€
5.000.181,87

€
5.033.295,64

CONSIDERATO CHE

Sono state riscontrate notevoli difficoltà nell’acquisizione del CIG dovute a modifiche procedurali rese necessarie dalla
digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti che ha acquisito piena efficacia, come previsto dal nuovo Codice degli
Appalti, dal 1° gennaio 2024;

in ragione dell’assenza di CIG, con la sopracitata DD non sono stati impegnati i fondi per il contributo Anac;

al fine di garantire la continuità assistenziale, con DD rep n. 628 del 09.02.2024, è stata disposta la proroga del Servizio
semiresidenziale per persone con Alzheimer e demenze correlate: gestione di Centri Diurni nell’ambito del “Polo
Cittadino Alzheimer” di Roma Capitale e accompagnamento alla dimissione” Lotto 2, Lotto 4 e Lotto 5, per il periodo
12/02/2024 – 31.10.2024, Lotto 1 - Lotto 3 , per il periodo dal 01/05/2024 - 31.10.2024.

In data 22.02.2024 sono stati acquisiti i CIG come di seguito indicati:

Lotto 1: Municipio X Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x

rif:202400015498 Repertorio: QE/824/2024 del 28/02/2024 Pagina 3 di 8



6 gg./sett.); CIG B083F7D630

Lotto 2 Municipio XIII Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F7E703

Lotto 3 Municipio IV Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F7F7D6

Lotto 4 Municipio XII Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F808A9

Lotto 5 Municipio XIV Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F8197C

Lotto 6 Municipio IX Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F82A4F

Lotto 7 Municipio XI Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F83B22;

il numero di gara non é ancora stato reso disponibile nella piattaforma Tuttogare e pertanto, verrà indicato nell primo
atto utile;

Pertanto, con il presente atto si intende impegnare la quota di € 880,00, quale contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici – Cod. creditore 94236 – N. GARA _________;

La spesa di € 880,00 grava il Centro di Costo 2SA, CAP/ART 1303969/915, Fondi liberi, Bilancio 2024, che sarà liquidata
con MAV quadrimestrale.

Considerato che:

per effetto della proroga e della conseguente traslazione del periodo contrattuale, in forza del quale il periodo
contrattuale per tutti i lotti è dal 01.11.2024 al 31.10.2028, il quadro economico è mutato come di seguito indicato:

Costo per lotto
giornate 2024
tutti i lotti

giornate 2025
tutti i lotti

giornate 2026 tutti i
lotti

giornate 2027 tutti i
lotti

giornate 2028
tutti i lotti

Importo
massimo dei
servizi affidati

€ 94.998,57 € 585.501,39 € 585.501,39 € 589.378,88 € 490.502,82

IVA 22% € 20.899,69 €128.810,31 € 128.810,31 € 129.663,35 € 107.910,62

Totale
Complessivo
IVA 22%
inclusa

€ 115.898,26 € 714.311,70 € 714.311,70 € 719.042,23 € 598.413,44

costo 7 lotti € 811.287,79 € 5.000.181,87 € 5.000.181,87 € 5.033.295,64 € 4.188.894,08

rif:202400015498 Repertorio: QE/824/2024 del 28/02/2024 Pagina 4 di 8



Essendo stata disposta la proroga in data successiva all’avvio del procedimento di acquisizione del CIG, al CIG è associato
l’importo pari ad € 16.426.997,534 oltre IVA al 22% corrispondente a quello previsto nella DD di indizione gara rep. n. n.
QE/588 del 07.02.2024, importo diverso rispetto a quello derivante dalla traslazione del periodo contrattuale
conseguente alla proroga pari ad € 16.421.181,354 oltre IVA al 22%.

Il d.lgs. n. 36/2023 introduce la figura del responsabile unico del progetto (RUP) e le connesse ed eventuali funzioni dei
responsabili di fase;

la funzione di Responsabile Unico del Progetto, in relazione alla procedura in oggetto, viene esercita dal Funzionario con
incarico di E.Q. Lucia Del Sole;

la funzione di Responsabile del Procedimento, in relazione alla procedura in oggetto, viene esercita dal medesimo
Funzionario con incarico di E.Q. Lucia Del Sole;

la funzione di DEC, in relazione alla procedura in oggetto, viene esercita dall’ A.S. Giulia Orlandi;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013
e ss.mm.ii;

visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

visto il D. Lgs. n.36/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, nonché ad integrazione della DD rep. n.
QE/588 del 07.02.2024, di:

Prendere atto che, in data 22.02.2024, sono stati acquisiti i CIG come di seguito indicati:

Lotto 1: Municipio X Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F7D630

Lotto 2 Municipio XIII Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F7E703

Lotto 3 Municipio IV Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F7F7D6

Lotto 4 Municipio XII Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F808A9

Lotto 5 Municipio XIV Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F8197C

rif:202400015498 Repertorio: QE/824/2024 del 28/02/2024 Pagina 5 di 8



Lotto 6 Municipio IX Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F82A4F

Lotto 7 Municipio XI Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.); CIG B083F83B22;

prendere atto che il numero di gara non é ancora stato reso disponibile nella piattaforma Tuttogare e pertanto, verrà
indicato nell primo atto utile;

integrare con suddetti CIG i documenti di gara approvati con la sopra indicata DD rep n. QE/588 del 07.02.2024 e, per
l’effetto, approvare i medesimi documenti di gara come integrati e modificati;

dare atto che, per effetto della proroga e della conseguente traslazione del periodo contrattuale, il quadro economico è
mutato, ed essendo stata disposta la proroga in data successiva all’avvio del procedimento di acquisizione del CIG, al CIG
è associato l’importo pari ad € 16.426.997,534 oltre IVA al 22% corrispondente a quello previsto nella DD di indizione gara
rep. n. n. QE/588 del 07.02.2024, importo diverso rispetto a quello derivante dalla traslazione del periodo contrattuale
conseguente alla proroga pari ad € 16.421.181,354 oltre IVA al 22%.

Impegnare la quota di € 880,00, quale contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici – Cod. creditore
94236 – N. GARA _________;

La spesa di € 880,00 grava il Centro di Costo 2SA, CAP/ART 1303969/915, Fondi liberi, Bilancio 2024, che sarà liquidata
con MAV quadrimestrale;

Dare atto che con successivo atto, si procederà all’impegno, in coerenza con gli obblighi normativi stabiliti dall'art. 45 del
Codice, della percentuale relativa agli incentivi per funzioni tecniche, nei limiti previsti dal relativo Regolamento
approvato con deliberazione della Giunta Capitolina n. 78 del 2 marzo 2023 secondo quanto previsto ai sensi dell'art. 7,
comma 6 del suddetto Regolamento.

Tale percentuale, ai sensi dell'art. 2, comma 5 del citato Regolamento sarà ripartita tra “ il Responsabile unico del
procedimento, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate nel medesimo art. 45 del Codice, nonché per i loro
collaboratori” e, secondo quanto indicato dall'art. 5, comma 1, lett. d) del suddetto Regolamento.

La distribuzione dell'incentivo di cui sopra tra i vari soggetti destinatari sarà determinato nel quantum con specifiche
determinazioni dirigenziali.

In conformità al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - Sottosezione 2.3) ed alla circolare del
Segretario Generale n. RC/19144 del 26 maggio 2017, attestare, per quanto di competenza l'avvenuto accertamento
dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6,
comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
del disposto dell’art. 147 bis del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di
diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente
responsabile di approvare il presente provvedimento;

come da nota QE/2023/46497 del 15/06/2023, alla luce del vigente Piano Operativo di controllo di regolarità
amministrativa, non prevede la compilazione delle check list di autocontrollo, che pertanto non è allegata al presente
provvedimento.

Anno di Esercizio: 2024 

Codice Soggetto: 94236

Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Codice Fiscale: 97584460584

Partita IVA: 97584460584

rif:202400015498 Repertorio: QE/824/2024 del 28/02/2024 Pagina 6 di 8



Anno/Numero
Impegno

Descrizione Capitolo/Articolo
Anno di
Finanziamento

CIG CUP Importo
Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo

Cod.Obiettivo

2024 /
Impegno

Integrazione
DD rep. n.
QE/588 del
07.02.2024
“Determina a
contrarre ai
sensi dell’art.
17, comma 1
del Codice,
Approvazione
della
progettazione
a base di gara
ai sensi
dell’art. 41,
comma 12 del
D. Lgs. n.
36/2023, per
la procedura
aperta relativa
all’accordo
quadro ai sensi
dell’art. 59,
comma 4 del
Codice con più
operatori, per
l’affidamento
del Servizio di
Gestione di
centri diurni
per persone
con Alzheimer,
nonché per
l’intervento al
domicilio nelle
situazioni di
gravità,
nell’ambito
del “POLO
CITTADINO
ALZHEIMER” di
Roma
Capitale,
suddiviso in n.
7 lotti”

1303969 / 915 2024 880,00 /

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

rif:202400015498 Repertorio: QE/824/2024 del 28/02/2024 Pagina 7 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

ALL C. BANDO ALZHEIMER 1 febbraio _rev 19022024.docx

ALL H. Modello comunicazioni ai sensi dell'art. 90.docx

All E. Patto di integrita di Roma Capitale.pdf

Esecutiva Determina QE 628 del 2024.pdf

ALL A. CAPITOLATO SPECIALE .docx

All F. Codice_di_Comportamento_29.pdf

ALL G. Modello Dichiarazioni integrative.doc

Determina 588.pdf

All D. BOZZA DISCIPLINARE Alzheimer 23 febbraio.docx

ALL B. SCHEMA ACCORDO QUADRO .docx

rif:202400015498 Repertorio: QE/824/2024 del 28/02/2024 Pagina 8 di 8


